



## **TURISTIČKA ZAJEDNICA OPĆINE OKRUG**



# **IZMJENE I DOPUNE PROGRAMA RADA TZO OKRUG ZA 2020. GODINU**

**Studeni 2020. godine**



**TURISTIČKA ZAJEDNICA OPĆINE OKRUG**  
**Bana Jelačića 15**  
**21 223 Okrug Gornji**

## **IZMJENE I DOPUNE PROGRAMA RADA TURISTIČKE ZAJEDNICE OPĆINE OKRUG ZA 2020. GODINU**

### **UVOD**

Izmjene i dopune programa rada Turističke zajednice Općine Okrug za 2020. godinu baziraju se na:

1. Izmjenama svih vrsta prihoda, prije svega turističke pristojbe i turističke članarine, a što je prouzrokovano njihovim značajnim padom uslijed globalne pandemije bolesti Covid-19.
2. Izmjenama i dopunama administrativnih rashoda te programskih aktivnosti dizajna vrijednosti, komunikacije vrijednosti, distribucije vrijednosti, internog marketinga i marketinške infrastrukture te transfera turističke pristojbe Općini Okrug.

## 1. IZMJENE PRIHODA TZO OKRUG PO VRSTAMA ZA 2020. GODINU

RB	IZVORI PRIHODA	PLAN 2020.	REBALANS	NOVI PLAN 2020.
1.	Boravišna pristojba	3.000.000,00	-2.156.000,00	844.000,00
2.	Turistička članarina	300.000,00	-80.000,00	220.000,00
3.	Općinski/Županijski proračun	600.000,00	-370.000,00	230.000,00
3.1	Za programske aktivnosti	600.000,00	-370.000,00	230.000,00
3.2	Za funkcioniranje ureda	0,00	0,00	0,00
4.	Prihodi od drugih aktivnosti	39.000,00	-39.000,00	0,00
5.	Prijenos prihoda prethodne godine	100.000,00	110.000,00	210.000,00
6.	Ostali nespomenuti prihodi	1.000,00	0,00	1.000,00
	<b>UKUPNO</b>	<b>4.040.000,00</b>	<b>-2.535.000,00</b>	<b>1.505.000,00</b>

Usljed globalne pandemije bolesti Covid-19 došlo je do ogromnih poremećaja u turističkom sektoru, a što je samo po sebi utjecalo i na drastično smanjenje prihoda svih turističkih subjekata, pa tako i turističkih zajednica.

Prvi značajni udar na prihode turističkih zajednica dogodio je kada je Vlada RH smanjila planiranu visinu turističke pristojbe za iznajmljivače za 50 %, a potom je isto učinjeno i s turističkom članarinom. Zbog lančanog utjecaja pandemije na sve gospodarske aktivnosti Općina Okrug je također morala značajno smanjiti planirana sredstva u proračunu predviđena za TZO Okrug.

Zbog svega navedenog, ali uzimajući u obzir i punjenje budžeta TZO Okrug u novim okolnostima tijekom 2020. godine, planirani prihodi na godišnjoj razini smanjuju za 2.535.000,00 kuna, što je preko 60 %, te sada iznose 1.505.000,00 kuna.

Sukladno navedenom TZO Okrug u 2020. godini planira ostvariti svoje prihode iz sljedećih izvora:

1. Turistička pristojba	844.000,00 kn
2. Turistička članarina	220.000,00 kn
3. Općinski/Županijski proračun	230.000,00 kn
4. Prijenos prihoda prethodne godine	210.000,00 kn
5. Ostali nespomenuti prihodi	1.000,00 kn

**UKUPNO: 1.505.000,00 kn**

**Nositelj: Ured TZO Okrug**  
**Period: cijela 2020. godina**

## **2. IZMJENE RASHODA TZO OKRUG PO VRSTAMA ZA 2020. GODINU**

Izmjenama i dopunama Programa rada TZO Okrug za 2020. godinu planirani rashodi se smanjuju sa 4.040.000,00 na 1.505.000,00 kuna. Korekcije je potrebno izvršiti kod većine stavki unutar programa, ovisno o njihovom trenutnom ostvarenju te o planu rashoda za pojedine programske stavke do kraja godine.

### **I. ADMINISTRATIVNI RASHODI**

Ured TZO Okrug trenutno ima troje zaposlenih djelatnika na neodređeno vrijeme (direktor i dvije stručne suradnice) te jednu djelatnicu na određeno vrijeme (informator). Tijekom ljetne sezone, za potrebe funkcioniranja Turističkih informativnih centara, zaposleni su dodatni informatori temeljem ugovora o radu na određeno vrijeme te studenti i učenici putem studentskih i učeničkih ugovora, a koji su informirali turiste, radili na unosu gostiju u sustav eVisitor, izdavali šifre i davali upute obveznicima za korištenje eVisitora te vršili naplatu turističke pristojbe putem blagajne. U sezoni su, osim glavnog ureda u centru Okruga Gornjeg, u funkciji bila još dva odvojena Turistička informativna centra: Rožac i Okrug Donji.

#### **1. Rashodi za radnike**

Rashodi za radnike ostaju na istoj razini u odnosu na prvotno planirane rashode, s obzirom na uvid u dosadašnje ostvarenje.

Rashodi za radnike inače uključuju plaće zaposlenika sa svim doprinosima te ostalim pravima i davanjima koja su sukladna Zakonu o radu i Pravilniku o radu turističkog ureda TZO Okrug.

**Nositelj: Ured TZO Okrug**

**Period: cijela 2020. godina**

**Planirana sredstva: 470.000,00 kn**

#### **2. Rashodi ureda**

Rashodi ureda uključuju sve rashode koji ured TZO Okrug ostvaruje za potrebe normalnog funkcioniranja ureda te obavljanja svih administrativnih poslova sukladno zakonu. S obzirom na financijsku situaciju prouzrokovanu pandemijom isti se smanjuju u odnosu na planirano za 25.000,00 kuna.

**Nositelj: Ured TZO Okrug**

**Period: cijela 2020. godina**

**Nova planirana sredstva: 160.000,00 kn**

### **3. TIC**

Rashode TIC-a također je potrebno značajno smanjiti. Naime, s obzirom na novonastale okolnosti ove godine bilo je zaposleno manje sezonaca koji su i radili kraći vremenski period pa se sredstva planirana za TIC smanjuju za 145.000,00 kuna.

**Nositelj: Ured TZO Okrug**  
**Period: cijela 2020. godina**

**Nova planirana sredstva: 190.000,00 kn**

**Ukupna planirana sredstva za Administrativne rashode: 820.000,00 kn**

## **II. DIZAJN VRIJEDNOSTI**

Ukupni izdaci za Dizajn vrijednosti najznačajnije se smanjuju, i to za čak 1.039.000,00 kuna. U nastavku su obrazložena po stavkama što je dovelo do takvog drastičnog smanjenja.

### **1. Poticanje i sudjelovanje u uređenju Općine Okrug**

Ova stavka se smanjuje s prvotno planiranih 40.000,00 na 20.000,00 kuna.

#### **1.1. Projekt Volim Hrvatsku**

TZO Okrug je realizirala ovaj projekt u sklopu svog mini projekta „Volim Okrug“ tako što je sudjelovala u nabavi materijala i postavljanju plažnih zaštita na plaži Rudej u Okrugu Donjem i plaži Bočić u Okrugu Gornjem.

**Nositelj: Ured TZO Okrug**

**Period: travanj - rujan 2020. godine**

**Nova planirana sredstva: 20.000,00 kn**

### **2. Manifestacije**

Organizacija manifestacija je najviše pogođena pandemijom jer iste podrazumijevaju okupljanje većeg broja ljudi, a što svakako nije bilo preporučljivo tijekom 2020. godine. Iz tog razloga ovaj projekt, ukupne novoplanirane vrijednosti u iznosu od 110.000,00 kuna, značajno je reducirano.

#### **2.1. Kulturno - zabavne manifestacije**

Ovaj projekt je u potpunosti ukinut u 2020. godini. Naime, ranijih godina isti se provodio se uz sufinanciranje Općine Okrug tijekom ljetne sezone u sklopu organizacije Okružkih ljetnih večeri, a odnosio se na organizaciju dječjih predstava, izložbi, plesnih nastupa, koncerata (uz sve popratne troškove koji idu uz organizaciju kao što su montaža pozornice, priprema i čišćenje prije i nakon održavanja koncerata, troškovi agregata za struju, troškovi ZAMP-a, reklame, plakata, letaka, reprezentacije za izvođače i posjetitelje, najam razglasa i rasvjete, troškovi noćenja za izvođače i sl.), ali i na manifestacije koje su se organizirale tijekom zimskih i predsezonskih mjeseci. Međutim, ove godine zbog svima poznatih epidemioloških razloga ovaj projekt je prvi od kojeg se odustalo. Nadalje, uz same epidemiološke preporuke o ograničavanju okupljanja velikog broja ljudi, na otkazivanje svih značajnijih manifestacija utjecalo je i smanjenje paušalnog iznosa turističke pristojbe za iznajmljivače za 50 % čime je planirani prihod TZO Okrug za 2020. godinu praktički prepolovljen. Zbog svega navedenog ova stavka se drastično smanjuje sa 610.000,00 na 20.000,00 kuna.

**Nositelj: Ured TZO Okrug**  
**Period: veljača - prosinac 2020. godine**

**Nova planirana sredstva: 20.000,00 kn**

### ***2.2. Sportske manifestacije***

Planirana sredstva za sportske manifestacije također se značajno smanjuju zbog prethodno navedenih razloga. Stavka se smanjuje za 340.000,00 kuna, jedino je u planu financiranje druge rate za organizaciju lanjskog izdanja Cro Race 2019. koja je došla na naplatu u 2020. godini.

**Nositelj: Ured TZO Okrug**  
**Period: travanj - listopad 2020. godine**

**Nova planirana sredstva: 40.000,00 kn**

### ***2.3. Ekološke manifestacije***

Ova stavka ostaje na istoj razini kako je prvotno planirano.

**Nositelj: Ured TZO Okrug**  
**Period: svibanj - listopad 2020. godine**

**Planirana sredstva: 10.000,00 kn**

### ***2.4. Ostale manifestacije***

TZO Okrug aktivno sudjeluje i u suorganizaciji ostalih manifestacija (Bakalarijada povodom Badnjaka i sl.) zajedno s drugim subjektima, međutim ove godine su sve navedene manifestacije uglavnom otkazane pa se i ova stavka smanjuje.

**Nositelj: Ured TZO Okrug kao suorganizator**  
**Period: siječanj - prosinac 2020. godine**

**Nova planirana sredstva: 20.000,00 kn**

### ***2.5. Potpore manifestacijama***

TZO Okrug aktivno sudjeluje kao pokrovitelj manifestacija te daje potpore sportskim, kulturnim i ostalim udrugama u organizaciji njihovih manifestacija. Međutim, i ova stavka se smanjuje iz ranije navedenih razloga za 10.000,00 kuna.

**Nositelj: Ured TZO Okrug kao suorganizator**

---

**Period: cijela 2020. godina**

**Nova planirana sredstva: 20.000,00 kn**

**Ukupna nova planirana sredstva za Manifestacije: 110.000,00 kn**

### **3. Novi proizvodi**

Stavka „Novi proizvodi“ smanjuje se u odnosu kako je planirano na početku godine za 69.000,00 kuna s obzirom da su sve aktivnosti na realizaciji biciklističkih staza odgođene zbog novonastalih uvjeta uzrokovanih pandemijom pa se većina sredstava za realizaciju ovog projekta prolongira za 2021. godinu.

**Nositelj: Ured TZO Okrug**

**Period: cijela 2020. godina**

**Nova planirana sredstva: 20.000,00 kn**

### **4. Potpora razvoju DMK**

Sredstva planirana po ovoj stavci ostaju na istoj razini kako je prvotno predviđeno.

**Nositelj: Ured TZO Okrug**

**Period: cijela 2020. godina**

**Planirana sredstva: 1.000,00 kn**

**Ukupna planirana sredstva za stavku Dizajn vrijednosti: 151.000,00 kn**



### **III. KOMUNIKACIJA VRIJEDNOSTI**

Planirana sredstva aktivnosti Komunikacija vrijednosti smanjuju se te iznose 320.000,00 kuna. U nastavku je pregled izmjena svake pojedine podaktivnosti.

#### **1. Online komunikacije**

Ovaj projekt, koji uključuje pojačanu komunikaciju s emitivnim tržištima putem interneta, a što je u skladu sa postavljenim ciljevima Hrvatske turističke zajednice, smanjuje se te sada iznosi 110.000,00 kuna.

##### **1.1. Internet oglašavanje**

Turistička zajednica Općine Okrug potiče aktivnosti i sudjeluje u programima pojačanog internet oglašavanja u zemlji i inozemstvu, a sve s ciljem bolje konkurentnosti i dostupnosti na emitivnim europskim tržištima. Temeljem toga, tijekom cijele 2020. godine, a sukladno financijskim mogućnostima i dinamici ostvarenja prihoda, TZO Okrug se oglašava na svojim stranicama te na web stranicama domaćih i stranih tvrtki. Ova stavka se zbog značajnog smanjenja ovogodišnjih prihoda od turističke pristojbe smanjuje za 40.000,00 kuna.

**Nositelji projekta: Ured TZO Okrug**

**Period: cijela 2020. godina**

**Nova planirana sredstva: 60.000,00 kn**

##### **1.2. Internet stranice i upravljanje internet stranicama**

Podaktivnost „Internet stranice i upravljanje internet stranicama“, zbog nekih neplaniranih troškova tijekom 2020. godine (izrada tekstova za portal Croatia.hr koji realizira HTZ), povećava se za 25.000,00 kuna.

**Nositelj: Ured TZO Okrug**

**Period: cijela 2020. godina**

**Nova planirana sredstva: 50.000,00 kn**

**Ukupna planirana sredstva za Online komunikacije: 110.000,00 kn**

#### **2. Offline komunikacije**

Ova stavka, temeljem novog plana, smanjuje se te iznosi 190.000,00 kuna.

---

### ***2.1. Oglašavanje u promotivnim kampanjama javnog i privatnog sektora***

TZO Okrug je i u 2020. godini nastavila s marketingom po principu udruženog oglašavanja. Realizirane su sve predviđene oglašavačke aktivnosti uz nešto manje troškove od planiranih stoga se ova stavka smanjuje za 15.000,00 kuna.

**Nositelj: Ured TZO Okrug**

**Period: cijela 2020. godina**

**Nova planirana sredstva: 20.000,00 kn**

### ***2.2. Opće oglašavanje***

TZO Okrug se tijekom 2020. godine oglašavala u Hrvatskoj i inozemstvu i to u tisku, u poslovnim imenicima, časopisima, info brošurama te putem radio postaja. Ova stavka je većinom ostvarena u skladu s prvotnim planom, te se smanjuje za minimalnih 5.000,00 kuna.

**Nositelj: Ured TZO Okrug**

**Period: cijela 2020. godina**

**Nova planirana sredstva: 110.000,00 kn**

### ***2.3. Brošure i ostali tiskani materijali***

TZO Okrug inače izrađuje promidžbene materijale za potrebe sajмова te turista tijekom ljetne sezone. Međutim, ove godine, zbog znatno smanjenih financijskih sredstava, nije izvršen reprint svih brošura već su se koristile preostale brošure iz 2019. godine koje su racionalnije korištene pa ih je ipak bilo dovoljno za izvršavanje svih aktivnosti u 2020. godini. S obzirom na navedeno ova stavka smanjuje se za 90.000,00 kuna u odnosu na prvotni plan.

**Nositelj: Ured TZO Okrug**

**Period: travanj - listopad 2020. godine**

**Nova planirana sredstva: 20.000,00 kn**

### ***2.4. Suvenir i promo materijali***

Stavka Suvenir i promo materijali smanjuje se za 20.000,00 kuna s obzirom na značajno lošiju financijsku godinu u odnosu na prvotno planiranu.

**Nositelj: Ured TZO Okrug**  
**Period: ožujak - prosinac 2020. godine**

**Nova planirana sredstva: 20.000,00 kn**

### **2.5. Info table**

TZO Okrug je tijekom 2020. godine izvršavala ovu stavku, ali su neke aktivnosti obustavljene zbog značajno manjih prihoda. U skladu s navedenim ona se smanjuje za 50.000,00 kuna.

**Nositelj: Ured TZO Okrug**  
**Rok: cijela 2020. godina**

**Nova planirana sredstva: 20.000,00 kn**

**Ukupna planirana sredstva za Offline komunikacije: 190.000,00 kn**

### **3. Smeđa signalizacija**

Sve aktivnosti po ovoj stavci su odgođene za naredni period zbog nedostatka financijskih sredstava pa se ona smanjuje za 135.000,00 kuna

**Nositelj: Ured TZO Okrug**  
**Period: cijela 2020. godina**

**Nova planirana sredstva: 20.000,00 kn**

**Ukupna planirana sredstva za Komunikaciju vrijednosti: 320.000,00 kn**

## **IV. DISTRIBUCIJA I PRODAJA VRIJEDNOSTI**

Stavka Distribucija i prodaja vrijednosti smanjuje se za 68.000,00 kuna u odnosu na prvotno planirano. Glavni razlog je otkazivanje većeg broja sajмова na kojima je TZO Okrug trebala izlagati iz epidemioloških razloga.

### **1. Sajmovi**

TZO Okrug se tijekom 2020. godine promovirala na nekoliko sajмова početkom godine, međutim eskalacijom globalne pandemije preostali planirani sajmovi su odgođeni pa su samim time ostvareni i manji troškovi nastupa na istima. Prvotno predviđena sredstva stoga se smanjuju za 50.000,00 kuna.

**Nositelj: Ured TZO Okrug**

**Period: siječanj - listopad 2020. godine**

**Nova planirana sredstva: 40.000,00 kn**

### **2. Studijska putovanja**

Kako studijska putovanja zbog globalne pandemije ove godine nisu realizirana ova stavka se smanjuje za 9.000,00 kuna.

**Nositelj: Ured TZO Okrug**

**Period: listopad 2020. godine**

**Nova planirana sredstva: 1.000,00 kn**

### **3. Posebne prezentacije**

TZO Okrug tijekom 2020. godine nije nastupala na posebnim prezentacijama stoga se ova stavka smanjuje za 9.000,00 kuna.

**Nositelj: Ured TZO Okrug**

**Period: ožujak - svibanj 2020. godine**

**Nova planirana sredstva: 1.000,00**

**Ukupna planirana sredstva za Distribuciju i prod. vrijednosti: 42.000,00 kn**

## **V. INTERNI MARKETING**

Aktivnosti internog marketinga su se odrađivale tijekom 2020. godine, ali nije izvršeno sve što je planirano, što iz epidemioloških što iz financijskih razloga, pa se stoga ova stavka smanjuje za 14.000,00 kuna.

### **1. Edukacija**

U sklopu stavke edukacija, tijekom 2020. godine, organiziran je tečaj engleskog, njemačkog i poljskog jezika za privatne iznajmljivače, ali nisu organizirane dodatne edukacije koje su bile planirane tijekom lockdowna na području cijele Hrvatske. Stoga se ova stavka smanjuje za 5.000,00 kuna.

**Nositelj: Ured TZO Okrug**  
**Period: cijela 2020. godina**

**Planirana sredstva: 55.000,00 kn**

### **2. Koordinacija subjekata koji su neposredno ili posredno uključeni u turistički promet**

U sklopu ove stavke poduzete su aktivnosti zajedničkog oglašavanja s drugim turističkim zajednicama u sklopu Info deska u Zračnoj luci Split. Planirane aktivnosti su izvršene uz nešto manje troškove u odnosu na prvotno planirane te se stoga ova stavka smanjuje za 5.000,00 kuna.

**Nositelj: Ured TZO Okrug**  
**Period: cijela 2020. godina**

**Nova planirana sredstva: 20.000,00 kn**

### **3. Nagrade i priznanja**

Stavka Nagrade i priznanja smanjuje se za 4.000,00 kuna.

**Nositelj: Ured TZO Okrug**  
**Period: kolovoz 2020. godine**

**Nova planirana sredstva: 1.000,00 kn**

**Ukupna planirana sredstva za Interni marketing: 76.000,00 kn**

## **VI. MARKETINŠKA INFRASTRUKTURA**

Aktivnost Marketinška infrastruktura također se smanjuje za 14.000,00 kuna u odnosu na prvotni plan.

### **1. Proizvodnja multimedijalnih materijala**

Stavka Proizvodnja multimedijalnih materijala, zbog svih ranije navedenih epidemioloških i financijskih razloga, smanjuje se za 4.000,00 kuna u odnosu na prvotni plan.

**Nositelj: Ured TZO Okrug**

**Period: cijela 2020. godina**

**Nova planirana sredstva: 3.000,00 kn**

### **2. Istraživanje tržišta**

Stavka Istraživanje tržišta ostaje na istoj razini kako je bilo prvotno planirano.

**Nositelj: Ured TZO Okrug**

**Period: cijela 2020. godina**

**Planirana sredstva: 1.000,00**

### **3. Formiranje baze podataka**

Tijekom 2020. godine radilo se na poboljšanju postojeće baze podataka u sklopu Ureda TZO Okrug, tako da nisu ostvareni značajni troškovi. Stoga navedena stavka ostaje na prvotno planiranih 1.000,00 kuna.

**Nositelj: Ured TZO Okrug**

**Period: cijela 2020. godina**

**Planirana sredstva: 1.000,00 kn**

### **4. Suradnja s međunarodnim institucijama**

Podaktivnost suradnja s međunarodnim institucijama se ne mijenja te ostaje na prvotno planiranoj razini.

**Nositelj: Ured TZO Okrug**

---

*Period: cijela 2020. godina*

**Planirana sredstva: 1.000,00 kn**

#### **5. Banka fotografija i priprema u izdavaštvu**

Tijekom 2020. godine, a naročito za vrijeme ljetne sezone, izvršilo se fotografiranje kompletne Općine Okrug kako bi se postojeća arhiva slika povećala i osvježila novim materijalima te se tako postavio temelj za pripremu novih, modernijih promotivnih materijala koji će se koristiti kako za internetska oglašavanja tako i za izradu novih brošura. Prvotno planirana sredstva smanjuju se za 10.000,00 kuna jer je sve planirano ostvareno uz manje troškove od predviđenih.

**Nositelj: Ured TZO Okrug**

**Period: cijela 2020. godina**

**Nova planirana sredstva: 30.000,00 kn**

#### **6. Jedinstveni turistički informacijski sustav**

Iako je od 01.01.2016. godine u promet pušten eVisitor, jedinstveni turistički informacijski sustav na razini cijele Hrvatske, TZO Okrug i dalje ima troškove održavanja sustava Prijava.hr koji se koristio ranijih godina, a troškovi postoje jer se putem navedenog sustava i dalje knjiže prihodi od turističke članarine što nije omogućeno u eVisitoru. Također, sustav Prijava.hr mora se ubuduće koristiti i zbog povlačenja statističkih podataka iz ranijih godina. Planirane aktivnosti po navedenoj stavci su izvršene bez neplaniranih dodatnih troškova stoga ni na njoj nema izmjena.

**Nositelj: Ured TZO Okrug**

**Period: cijela 2020. godina**

**Planirana sredstva: 10.000,00 kn**

**Ukupna planirana sredstva za Marketinšku infrastrukturu: 46.000,00 kn**

## **VII. POSEBNI PROGRAMI**

### **1. poticanje i pomaganje razvoja turizma na područjima koja nisu turistički razvijena**

Planirana sredstva po ovoj stavci ostaju na prvotno planiranoj razini.

**Nositelj: Ured TZO Okrug**

**Period: travanj - lipanj 2020. godine**

**Planirana sredstva za Posebne programe: 10.000,00 kn**

## **VIII. OSTALO**

Stavka Ostalo odnosi se na izradu planova razvoja turizma, strateških marketinških planova i slično. Planirani troškovi za navedenu stavku ostaju na istoj razini.

**Nositelj: Ured TZO Okrug**

**Period: cijela 2020. godina**

**Planirana sredstva za stavku Ostalo: 40.000,00 kn**

## **IX. TRANSFER TURISTIČKE PRISTOJBE OPĆINI OKRUG**

Zbog izmjene zakonskih propisa TZO Okrug tijekom 2020. nije godine vršila transfer turističke pristojbe Općini Okrug.

Naime, ranijih godina TZO Okrug bila je dužna prebacivati 30 % netto iznosa turističke pristojbe Općini Okrug i ta sredstva su se vodila kao rashod TZO Okrug. Međutim, od 1.1.2020. godine promijenjeni su zakoni temeljem kojih funkcioniraju turističke zajednice. Temeljem tih izmjena Općini Okrug i dalje pripada navedenih 30 % turističke pristojbe, ali od ove godine taj dio se ne uplaćuje raspodjelom turističke pristojbe TZO Okrug pa samim time ona ni ne ulazi u prihode TZO Okrug niti ih je TZO Okrug dužna doznačavati Općini Okrug već je ta obveza prebačena na FINA-u koja to radi automatski prilikom raspodjele turističke pristojbe svim dionicima kojima ona pripada po zakonskim propisima. Stoga se ova stavka s prvotno planiranih 900.000,00 kuna svodi na nulu pošto ova obveza TZO Okrug više ne postoji.

**Nova planirana sredstva za Transfer boravišne pristojbe: 0,00 kn**



## X. POKRIVANJE MANJKA IZ PRETHODNE GODINE

S obzirom da je manjak TZO Okrug iz prethodnih godina pokriven 31.12.2018. godine, te je na datum 31.12.2019. godine ostvaren ukupni višak prihoda nad rashodima u iznosu od 208.189,27 kuna ova stavka ostaje na istoj razini kako je prvotno planirano.

**Planirana sredstva za pokrivanje manjka iz prethodne godine: 0,00 kn**

## ZAKLJUČAK

Program rada za 2020. godinu i Izmjene i dopune Programa rada za 2020. godinu utvrđuju operativne ciljeve marketinške politike u turizmu Općine Okrug.

Program rada temelji se na novim marketinškim aktivnostima turističke promidžbe Općine Okrug i otvara mogućnost potvrđivanju branda Okruga kao poželjne turističke destinacije.

Plan prihoda zasniva se na procjeni zakonom utvrđenih izvora prihoda (turistička pristojba i turistička članarina) i na iznosu planiranom u proračunu Općine Okrug u 2020. godini. Temeljem procijenjenih prihoda na istoj razini planirani su i rashodi za 2020. godinu.

Ovim izmjenama ukupan iznos planiranih prihoda i planiranih rashoda, smanjuje se za 2.535.000,00 kuna (s 4.040.000,00 na 1.505.000,00 kuna) te su izvršena usklađenja i korekcije po svim pojedinim stavkama i aktivnostima Programa rada za 2020. godinu. Ne treba posebno obrazlagati razloge za u ovolikoj mjeri smanjene prihode i rashode jer je svima poznato kako svijet globalno funkcionira u ovoj pandemijskoj godini. Naime, uz značajno smanjenje broja turista treba istaknuti da su prihodi TZO Okrug od turističke pristojbe još u ožujku smanjeni za 50 % što je automatizmom značilo i smanjenje ukupnih prihoda za sličan postotak jer je turistička pristojba najznačajniji приход TZO Okrug. Nadalje, tijekom ljeta smanjeni su na 50 % i prihodi od turističke članarine, a Općina Okrug je također prvotno planirana sredstva za TZO Okrug značajno smanjila tijekom godine jer je i sama bila financijski pogođena negativnim utjecajem globalne pandemije. Sve zajedno je utjecalo na to da je TZO Okrug bila prisiljena smanjiti svoje prvotno planirane prihode i rashode za ogromnih 2.535.000,00 kuna, odnosno za drastičnih 63 %. Međutim, isto tako, zbog znatno smanjenih prihoda, na vrijeme je obustavljen i niz aktivnosti koje je TZO Okrug ranije planirala izvršiti, a koje u novonastaloj financijskoj situaciji ne bi bila u stanju financirati, pa će i ova loša pandemijska godina na kraju rezultirati pozitivnom financijskom bilancom.

Izmjene i dopune Programa rada TZO Okrug za 2020. godinu, kao i Izmjene i dopune Financijskog plana TZO Okrug za 2020. godinu, izglasala je Skupština TZO Okrug na 2. elektronskoj sjednici održanoj od 15. do 23. prosinca 2020. godine.



**Predsjednik Turističke zajednice  
Općine Okrug**

Ivica Radić, struč.spec.ing.sec.